
terça-feira, 3 de dezembro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00968 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2024  

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2024 
 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, § 2º, 
da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 031/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 
Contratado: QUALYBRASIL LAVANDERIA HOSPITALAR LTDA  
 
Objeto: Contratação de empresa especializada serviços de lavanderia hospitalar com 
recolhimento e entrega diária do enxoval da Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira 
de Santana/BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão.  
 

Vigência: 12 meses, a partir da sua assinatura. 

Valor total da contratação: R$ 49.104,00 (quarenta e nove mil, cento e quatro reais) 

 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

. 
Feira de Santana – BA, 04 de novembro de 2024. 

 
 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C68C35099317ABD673BE5F03FE4BDC7E



terça-feira, 3 de dezembro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00968 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024  

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024 
 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, § 2º, 
da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 032/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 
Contratado: FABRICIO MARLON PEREIRA SACRAMENTO E CIA LTDA 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada em adesivos e placas de sinalização dos 
ambientes e identificação dos grupos de resíduos da Policlínica Regional de Saúde de Feira de 
Santana/BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde – Portal do Sertão-BA. 
 

Vigência: 12 meses, iniciando na sua assinatura. 

 

Valor total da contratação: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais). 

 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Feira de Santana – BA, 04  de novembro de 2024. 
 
 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C68C35099317ABD673BE5F03FE4BDC7E



terça-feira, 3 de dezembro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00968 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2024  

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024 
 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação técnica para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, § 2º, 
da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da 
Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2024, nos 
termos descritos abaixo: 
 
Contratado: JOSE VIRGILIO DOS SANTOS FALCAO E CIA LTDA 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças e troca de filtros, para o gerador instalado na 
Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana/BA, administrada pelo Consórcio de Saúde 
- Portal do Sertão. 
 

Vigência: 12 meses, iniciando na sua assinatura. 

Valor total da contratação: R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais), 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Feira de Santana – BA, 04 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C68C35099317ABD673BE5F03FE4BDC7E



terça-feira, 3 de dezembro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00968 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
EXTRATO DO CONTRATO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2024 

 
 

 
Contrato nº: 050/2024 

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 

DE FEIRA DE SANTANA  

Contratado: QUALYBRASIL LAVANDERIA HOSPITALAR LTDA 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada serviços de lavanderia hospitalar com 
recolhimento e entrega diária do enxoval da Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira 
de Santana/BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão.  
 

Vigência: 12 meses, a partir da sua assinatura. 

 

Valor total da contratação: R$ 49.104,00 (quarenta e nove mil, cento e quatro reais) 

 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  

Órgão: 01 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 
Unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde; 
Elemento Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa Jurídica 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
Fonte 600- transferência fundo a fundo de recurso do SUS, provenientes do Governo Federal. 
 

Data assinatura: 04 de novembro de 2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C68C35099317ABD673BE5F03FE4BDC7E



terça-feira, 3 de dezembro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00968 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

EXTRATO DO CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024 
 
 

 
Contrato nº: 051/2024 

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 

DE FEIRA DE SANTANA  

Contratado: FABRICIO MARLON PEREIRA SACRAMENTO E CIA LTDA 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão e 
plotagem de outdoor para as divulgações da prestação de serviço público, veiculação de projetos 
e campanhas da Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana/BA, administrada pelo 
Consórcio de Saúde — Portal do Sertão. 
 

Vigência: 12 meses, iniciando na sua assinatura. 

 

Valor total da contratação: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais), 

 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  

Órgão: 01 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 
Unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde; 
Elemento Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa Jurídica 
Elemento Despesa: 33.90.30 – material de consumo 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
Fonte 600- transferência fundo a fundo de recurso do SUS, provenientes do Governo Federal. 
 

Data assinatura: 04 de novembro de 2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C68C35099317ABD673BE5F03FE4BDC7E



terça-feira, 3 de dezembro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00968 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 
PORTAL DO SERTÃO   - CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
EXTRATO DO CONTRATO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024 

 
 

 
Contrato nº: 052/2024 

Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 

DE FEIRA DE SANTANA  

Contratado: JOSE VIRGILIO DOS SANTOS FALCAO E CIA LTDA 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças e troca de filtros, para o gerador instalado na 
Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana/BA, administrada pelo Consórcio de Saúde 
- Portal do Sertão. 
 

Vigência: 12 meses, iniciando na sua assinatura. 

 

Valor total da contratação: R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais), 

 

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Dotação orçamentária que correrá tal despesa é:  

Órgão: 01 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana 
Unidade: 0101 - Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana. 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção das Ações da Policlínica Regional de Saúde; 
Elemento Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa Jurídica 
Fonte: 899 - transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
Fonte 600- transferência fundo a fundo de recurso do SUS, provenientes do Governo Federal. 
 

Data assinatura: 04 de novembro de 2024. 

 

_______________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C68C35099317ABD673BE5F03FE4BDC7E


		2024-12-03T08:35:50-0300




